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 План за спроведување 

на проценка на влијанието на регулативата

	Наслов на предлог законот:
	Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за патните исправи на државјаните на Република Македонија  

	Министерство:
	Министерство за внатрешни работи

	Лице за контакт/одговорно лице:
	Борче Бутнејски е-маил borce_butnejski@moi.gov.mk 


	Очекуван датум за усвојување на предлог законот:
	

	Поврзаност со ЕУ директиви
	Не


	Дел 1: Почетна проценка на влијанието на регулативата и планирање на работата  

(Забелешка: овој дел е јавен и ќе се објави во Единствениот елетронски регистар на прописи) 


А. Почетна проценка на влијанието на регулативата

1. Кои се главните проблеми? Со Законот за патните исправи на државјаните на Република Македонија (Службен весник на Република Македонија“ бр.67/92, 20/03, 46/04, 19/07, 84/08, 51/11 и 135/11) се уредуваат видовите патни исправи и визи и постапката за нивно издавање на државјаните на Република Македонија. Согласно овој закон, патни исправи се пасош, заеднички пасош, дипломатски пасош, службен пасош и патен лист, како и патни исправи кои се издаваат врз основа на меѓународни договори.

Со воведувањето на биометриските патни исправи во 2007 година, заедничкиот пасош како вид на патна исправа остана надвор од рамките на Проектот „Нови лични документи“, односно заедничкиот пасош не е биометриска патна исправа, согласно закон. Оваа патна исправа се изработува на начин идентичен пред воведувањето на новите биометриски  лични документи, односно сликата се залепува на образецот на пасош. Со тоа се создадоа дополнителни практични проблеми особено при патувањето со заеднички пасош, односно наведената патна исправа од надлежните органи на одредени држави се третираше како стара патна исправа и затоа се создадоа непотребено голем број на проблеми за нашите државјани на граничните премини кога патуваа со оваа исправа. При компаративното согледување на законодавните решенија на другите држави, се утврди дека заедничкиот пасош како категорија призната од правните системи на особено соседните земји е напуштена категорија не само во Република Словенија, туку и во Република Хрватска и Република Србија.    


Со предметниот закон предвидено е дека бродарската книшка е патна исправа за патување во странство на членовите на екипажот во внатрешната, меѓудржавната и меѓународната пловидба. Предметниот закон не е системски закон со кој треба да се регулира постапката и надлежниот орган за издавање на овој вид на патна исправа. Материјата во врска со бродарската книшка е уредена на Законот за внатрешна пловидба („Службен весник на Република Македонија“ број 55/07, 26/09, 22/10, 23/11 и  51/11). Меѓутоа, со овој закон оваа исправа е означена како бродска книшка. Заради терминолошко усогласување на овие два закона со предложените измени на овој закон ќе се изврши прецизирање на називот на оваа исправа.


Со предложените изменувања и дополнувања на предметниот закон ќе се врши прецизирање на текстот на законот заради надминување на практичните проблеми со кои се соочуваат надлежните организациони единици на Министерството за внатрешни работи при практичната примена на законот и техничко-терминолошко прецизирање на одредени содржини на предметниот закон.

2. Кои се можните решенија (опции)? Кои регулаторни или нерегулаторни мерки би можеле да се разгледаат?
При утврдување на начинот на регулирање на наведените проблеми  разгледани се можните варијации за нивно надминување, при што се согледа дека со нерегулативните мерки не се очекува да ги надминат утврдени проблеми. Во Предлогот на закон за изменување и дополнување на законот ќе бидат понудени регулативни мерки за надминување на постојните проблеми.      

3. Кои се засегнатите страни кои ќе бидат вклучени во процесот на проценка на влијанието на регулативата?

Министерство за внатрешни работи и други надлежни министерства и органи.    
Б. Планирање на потребната работа за проценка на влијанието на регулативата

1. Кои информации и податоци се веќе достапни? 

Достапни се информации дека во тек е постапка за изменување и дополнување на предметниот закон. 
2. Кои дополнителни информации и податоци треба да се соберат?
Во оваа фаза не се потребни дополнителни информации и податоци.
3. Кој тип и ниво на проценка е потребно (Иницијална или Комплетна проценка на влијание на регулативата – принцип на пропорционална анализа)?

Иницијална проценка на влијанието на регулативата
4. Дали ќе се формира меѓуресорска работна група за спроведување на проценка на влијание на регулативата и кои институции ќе се вклучат?

Проценката на влијание на регулативата ќе биде извршена од страна Министерството за внатрешни работи и други надлежни министерства и органи.    
	Дел 2: Подетално планирање, вклучително со време и ресурси

(Забелешка: овој дел е за интерна употреба на Владата на Република Македонија 


В. Временска рамка

1. Кога ќе започнат активностите за проценка на влијанијата на регулативата?  Активностите за проценка на влијанитео на регулативата се започнати во септември 2012 година.
2. Ако се планира вклучување на надворешни консултанти (на пример за аналитички студии, собирање на информации, итн.), која е временската рамка предвидена за процесот на набавка и договарање? 
Не се планира вклучување на надворешни консултани. 
3. Кога предлог законот и проценката на влијанието на регулативата ќе бидат поднесени во Генералниот секретаријат?

Првиот квартал од 2013 година.
Г. Ресурси

1. Кои се планираните човечки и/или финансиски ресурси за спроведување на проценката на влијанието на регулативата и финализирање на предлог законот?

Проценката на влијанието на регулативата, како и финализирањето на Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за патните исправи на државјаните на Република Македонија ќе бидат реализирани од страна на Министерството за внатрешни работи, со работници од надлежните организациски единици, а за истото не се потребни дополнителни финаниски средства. 
